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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit, které stresory nejvíce postihují učitele střední školy,

které strategie užívají při zvládání stresových situací a zdali pohlaví ovlivňuje výběr co-

pingové strategie. Výzkumu se zúčastnilo 36 respondentů ze střední průmyslové škole v

Břeclavi z toho 15 mužů a 11 žen. Výsledky výzkumu prokázaly, že nejvíce vyskytující

stresory jsou: Nízké platové ohodnocení a stále se navyšující administrativa. Dále poukázal

na fakt, že copingové strategie užívané pedagogy mají spíše negativní tendenci a dokázal,

že existuje rozdíl v užívání strategií mezi muži a ženami. Na závěr byla diskutována otáz-

ka, zda by učitelé měli zájem o zřízení relaxační místnosti na jejich škole a následně větši-

na pozitivních odpovědí zapříčinila vznik projektu, jehož cílem bylo navrhnout postup vý-

stavby místnosti pro zmírnění stresu.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to find out which stressors are most affected by secon-

dary school teachers who use strategies in dealing with stressful situations and whether

gender affects the choice of coping strategy. The survey was attended by 36 respondents

from the Břeclav secondary school, of which 15 men and 11 women. Research results have

shown that the most common stressors are: Low salary rating and ever-increasing adminis-

tration. He also pointed out that the coping strategies used by educators tend to be negative

and proved that there is a difference in the use of strategies between men and women. Fi-

nally, the question was whether teachers were interested in setting up a relaxation room at

their school, and most of the positive responses led to the creation of a project aimed at

designing a procedure to build a stress relieving room.

Keywords: stress, coping,teacher, endurance, stresful situation
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ÚVOD

Učitelská profese platí za psychicky velmi náročné povolání, provázené neustálým stre-

sem, zodpovědností a časovým vytížením. V poslední době pak učitelům v České republice

na středních školách přibývají povinnosti, jejich práce prorůstá, zejména do oblastí admi-

nistrativy, a nezávisle na tom musejí učitelé stále úspěšné dostávat svému poslání – vzdě-

lávat žáky. Není tedy divu, že se tato populární profese řadí mezi povolání s nejvyšší mírou

výskytu stresu.

Stres, jak si ho současná společnost představuje, je novodobým pojmem a pozornost vědců

přitahuje jen chvíli. Na stres a fenomény s ním spojené se nicméně zaměřuje obrovské

množství výzkumů různých oborů, ať už jde o endokrinologii, neurologii nebo psychologii.

Copingové strategie neboli strategie zvládání stresu představují konkrétní postupy, jak

stresu čelit, jak se vyrovnat se zátěží, která člověka ohrožuje.

Které stresory nejvíce postihují učitele průmyslové školy v Břeclavi a jak se s nimi vypo-

řádávají se pokusím zjistit v následující práci. Škola byla vybrána z důvodu dobré znalosti

neziskové organizace, neboť jsem sama tuto školu absolvovala.

Doufám, že diplomová práce poslouží břeclavské škole jako analytický soubor zvládání

stresu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Následující kapitola popisuje základní pojmy problematiky, která je řešena v diplomové

práci.

1.1 Adaptace

Základní podmínkou správného vývoje individuálního jedince je účinná adaptace na neu-

stále se měnící prostředí. Od zrození do smrti je každý exponován vlivu mnoha nejrůzněj-

ších činitelů. Efektivita a úspěšnost adaptability, tak závisí na schopnosti vyrovnávat se

s nároky na život a udržovat vnitřní rovnováhu (homeostázu).

Adaptace umožňuje hledat nové způsoby chování a modifikovat staré návyky. Adaptační

schopnost nazýváme pojmem adaptabilita. [1]

1.2 Odolnost

Při chápání lidské schopnosti zvládat stres se v psychologii uplatňují tři rámce, v nichž

vědci diskutují o proměnných ovlivňujících zvládání zátěže. Za první z nich lze označit

dispoziční faktor přizpůsobení neboli adaptaci na zátěž. Zde si můžeme představit různé

aktivity, většinou charakterizované typem osobnosti, které reagují na potlačení stresu. Dis-

pozice pro tuto reakci představují potenciál, který je využíván dle stresové situace. Druhý

vztahový rámec představuje proces probíhající v rámci interakcí a transakcí mezi osobností

a prostředím. Tato proměnná sleduje, jak člověk zvládá nároky na situaci a užívá předcho-

zích zkušeností, přitom je velmi důležité neopomenout i to, jakým způsobem situaci proží-

vá, jak projevuje své emoce a jak se v celé situaci celkově cítí. Třetí rámec představuje

důraz na významný podíl zátěžových situací v chování jedince. Ten vychází z různých

reakcí různých jedinců na danou stresovou záležitost. Rozdělení těchto rámců je spíše

umělé a slouží pouze pro zjednodušení popisu. Reálný proces odolnosti je komplikovaný

soubor jevů, který vychází z konkrétních podmínek a požadavků v daném čase, lidské pod-

statě a prostředí. [3]

1.3 Stres

Pojem stres pochází z anglického slova, stress, které vzniklo z latinského, stringo. Tyto

slova mají význam jako, přitahovat, stahovat, zatahovat. Ve volném přenesení toho vý-

znamu chápeme jako určitý tlak vyvíjený na člověka z různých stran, a to nejen pocházejí-
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cí z jeho okolí, ale také z jeho nitra. Stres je reakcí na vnitřní a vnější procesy, které dosa-

hují i hodnot, přesahujících fyziologickou kapacitu organismu.

I když termín stres není definován všemi výzkumníky stejně, většinou se spojuje se situa-

cemi obtížnými, ohrožujícími, významně poškozujícími rovnováhu organismu a vyvoláva-

jící změny jak v hormonálním, tak oběhovém či imunitním systému. Je nanejvýš jasné, že

obecný výklad stresu vychází ze všech okolností, které samotný život provází, představuje

jednotu psychobiosocio-spirituálně-ekologických systémů. [2,5]

Stres tedy můžeme chápat jako specifický případ, obecněji pojatý jako zátěž. Jde o situaci,

ve které míra zátěže přesahuje únosnou hranici z hlediska adaptačních možností organismu

za daných podmínek. Tato hranice je podle Hladkého a kol. určena podílem expozičních a

dispozičních faktorů. Expozicí myslíme všechny nároky, jimiž je subjekt podroben a kte-

rým musí dostát. Dispozicí dále míníme představu o osobnostních předpokladech pro zvlá-

dání kladených nároků. Veličinami se tedy stávají na jedné straně nároky kladené na osob-

nost jedince, které představují tlak ke splnění těchto nároků. Na straně druhé odolnost jako

souhrn předpokladů, adaptivních dispozic osobnosti či pracovní kapacity organismu. [7]

1.4 Coping

Pro zvládání stresu se uchytilo označení coping, česky koupink, jak uvádí J. Křivohlavý. Z

angličtiny jej lze přeložit jako zvládání či vyrovnání se s obtížnou situací. Termín pochází

z řeckého colaphos, což je přímý úder protivníka v boxu. Coping uplatňujeme v situacích,

kdy je zátěž vzhledem k odolnosti nadlimitní nebo podlimitní a je tedy nutné zvýšit snahu

vyrovnat se s ní. [2]

Práce R.S Lazaruse z roku 1966 popisuje 4 skupiny strategií copingu:

1. útok na rušivý fenomén (noxa)

2. aktivity vedoucí k posílení obranyschopnosti

3. vyhýbání se noxám

4. apatie tzn. deprese, beznaděj, bezmocnost

v letech 1993 a 1994 Lazarus rozlišil dva základní druhy copingu, podle toho, jak působí:

1. coping, jenž je zaměřen na problém

2. coping, zaměřující se na emoce
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Jeli subjekt přesvědčen, že lze s problémem pracovat, volí přímou akci. Získává potřebné

informace, vyhledává pomoc od druhých, aktivně zasahuje do prostředí a vše využívá

k vyřešení dané stresové situace. V takovém případě hovoříme o copingu zaměřeném na

problém. Pokud jedinec vyhodnotí zátěžovou situaci jako bez výchozí, převládne coping,

jenž je zaměřen na emoce. V takovém případě se u něj vytváří snaha o emoční zvládnutí

situace, vytváří různé scénáře a průběhy problému, neustále mění názor apod. Kromě ak-

tivního boje a vyhýbaní se stresu, popisují jiní autoři další typy copingu. Mluvíme napří-

klad o: hledání nástrojů k řešení situace nebo hledání profesionální pomoci. [1,4]
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2 FAKTORY STRESU

Reakce probíhající uvnitř organismu mají u různorodých stresových situací do velké míry


[…]


je. Domnívám se, že pokud dojde k větším výdajům např. za jednu z externích služeb, bu-

de částka nedostačující. V takovém případě, je potřeba ušetřit na nákupu nábytku či elek-

troniky.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat stresory postihující učitele Střední průmyslové ško-

ly Edvarda Beneše v Břeclavi a dále nalézt nejvíce užívané strategie zvládání stresu a pro-

kázat rozdíl v používání těchto taktik mezi muži a ženami.

Teoretická část v první polovině definovala základní pojmy jako jsou: adaptabilita, odol-

nost, stres a coping. Druhým tématem byly faktory stresu, které detailně rozebraly možné

příčiny vzniku stresu, druhy stresu, konkrétní stresory a dopad této zátěže na organismus

postiženého jedince. Stěžejní kapitola, Copingové strategie, popsala druhy zvládání stresu,

rozdělení těchto taktik, uvedla dosavadní rozdíly v používaní strategií mezi muži a ženami

a definovala opatření v akutním záchvatu stresu. Poslední kapitola teoretické části byla

věnována pedagogické činnosti a zahrnovala konkrétní obranné mechanismy v učitelské

praxi.

Praktická část byla realizována pomocí dotazníkového šetření. Prvním dotazníkem byl

dotazník s názvem „Stresory“, který byl mou vlastní tvorbou. Druhým v pořadí byl certifi-

kovaný dotazník Masarykovy univerzity v Olomouci SVF 78. závěrem byla položena

otázka zkoumající zájem o relaxační prostory. Výsledky, které vyplynuly jsou následující:

• stresory zatěžující pedagogiky jsou způsobeny nízským platem, časovým tlakem,

navyšující se administrativou, neexistující podporou mezi kolegy, demotivací žáků

a odpovědností za žáky na školních akcích,

• učitelé SŠ v Břeclavi užívají pozitivních a negativních strategií zvládání stresu ve

stejném nadlimitním poměru,

• rozdíly v užívání copingových strategií mezi učiteli a učitelkami byly prokázány,

• pozitivní odpovědi zapříčinili vznik projektu popisující zřízení relaxační místnosti.

V diskuzi jsem analyzovala a vyhodnotila všechny výsledky praktické části. A nakonec

jsem navrhla projekt, jenž je návrhem copingové strategie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KR

KR

OD

OV

PE

PD

PSO

PS

POZ

Kontrola reakce

Kontrola situace

Odklon

Odmítání viny

Perseverace

Podhodnocení

Potřeba sociální opory

Pozitivní sebeinstrukce

Pozitivní strategie

NEG

NU

Negativní strategie

Náhradní uspokojení

RE

SO

SŠ

TU

VS

Rezignace

Sebeobviňování

Střední škola

Tendence úniku

Vyhýbání se
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PŘÍLOHA PI: AUTORSKÝ DOTAZNÍK

Vážení páni učitelé, vážené paní učitelky.

Jsem studentka univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, fakulty logistiky a krizového řízení, obo-

ru rizikové inženýrství. Dovolte mi, předložit Vám autorský dotazník, jež má zjistit, které

stresory Vám způsobují největší zátěž při výkonu Vašeho povolání. Dále dotazník, jehož

cílem je sledován syndrom vyhoření tzv. Maslach Burnout Inventory. A na závěr otázka,

zda byste měli zájem o relaxační místnost na Vaší škole.

Děkuji za Váš čas, strávený nad vyplněním dotazníku.

Bc. Nikola Otrhalíková

Jsem žena / muž

Je mi _____________ let

Vyučuji ___________ let

Dotazník č. 1 - hledání největšího stresoru

V tomto dotazníku označte zakroužkováním číslo, které pro Vás vyjadřuje míru zátěže.

1 – žádná stresová zátěž, 2 – mírná stresová zátěž, 3 – průměrná stresová zátěž, 4 – vý-

znamná stresová zátěž, 5 – velmi stresující zátěž

1. neukázněnost žáků 1 2 3 4 5

2. nedostatečná motivace žáků 1 2 3 4 5

3. výuka ve třídě s velkým počtem studentů 1 2 3 4 5

4. absence audiovizuálních učeben 1 2 3 4 5

5. nedostatek výukových pomůcek 1 2 3 4 5

6. nedoceněná práce učitelů veřejností 1 2 3 4 5

7. konflikty mezi kolegy 1 2 3 4 5

8. nedostatečná opora ze strany kolegů 1 2 3 4 5

9. změny v rozvrhu 1 2 3 4 5

10. nízký plat 1 2 3 4 5

11. časový tlak 1 2 3 4 5

12. stále se navyšující administrativa 1 2 3 4 5

13. pomalý pracovní růst 1 2 3 4 5

14. konfrontace ze strany rodiče 1 2 3 4 5

15. zvyšující se počet studentů s poruchou učení 1 2 3 4 5

16. kontrola ze strany vedení 1 2 3 4 5

17. kontrola veřejnosti 1 2 3 4 5

18. strach ze ztráty zaměstnání 1 2 3 4 5

19. strach ze zesměšnění studenty 1 2 3 4 5

20. odpovědnost za žáky na školních akcích 1 2 3 4 5

Otázka č. 1

Měli byste zájem o vytvoření projektu relaxační místnost na Vaší škole? Jednalo by se o

zázemí se sedací soupravou, kávovarem, kobercem a jin., které by sloužilo pro setkávání a

odpočinek kantorů mezi jednotlivými vyučovacími hodinami.

 rozhodně ano

 nejspíš ano

 nejspíš ne

 rozhodně ne

případné poznámky

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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