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ŠKOL

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu copingovým strategiím. Práce má
71 stran a obsahuje 13 kapitol. Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části autorka definuje teoretická východiska. V praktické části autorka určuje cíl
výzkumu a definuje výzkumné otázky. Popisuje metodologii výzkumu. Následně popisuje
výzkumný soubor a průběh výzkumu. Po analýze formuluje projekt, který je vytvoření
relaxační místnosti na vybrané střední škole v Břeclavě. Podrobuje je analýzám a řeší rizika
projektu. Oceňuji část, která se zabývá náklady na řešení projektu. Cíle, které si autorka
vytkla, byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jakou propagaci projektu, který navrhujete, bude dělat vedení školy, aby učitelé
využívali relaxační místnost.

2. Jak řeší učitelé stavy vyhoření?
3. Co vedení střední školy v současnosti dělá pro učitele, aby nedocházelo ke stavům

vyhoření.

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře
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